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TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTO 
DĖL PAVADINIMO SUTEIKIMO ESTRADOS PASTATUI IR SKVERO, AIKŠTĖS IR TAKŲ (,,VASAROS SONATA“ IR KITŲ) PAVADINIMŲ SUTEIKIMO IR JŲ RIBŲ 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS

2022 m. spalio 5 d. 
1. Parengto teisės akto projekto tikslas ir uždaviniai
Tarybos sprendimo projektu siūloma atsižvelgus į Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos 2022 m. liepos 18 d. posėdžio protokolą Nr. 9-85/22(1.1.29-T1) suteikti pavadinimą Vingio parke esančiam estrados statiniui, skverui, aikštei ir takams bei patikslinti M. K. Čiurlionio gatvės ašinę liniją (ribą) Naujamiesčio seniūnijoje. 
Informacija Savivaldybės interneto svetainėje www.vilnius.lt paskelbta 2022-10-       . 
Siūloma suteikti tokius pavadinimus:
Estrados statiniui, nuosavybės teise priklausančiam Vilniaus miesto savivaldybei (unikalus                 Nr. 1096-0017-7018) - Dainų Šventės pavadinimą (Vilkpėdės seniūnija, informacija seniūnijoje paskelbta 2022-10-   ).
1960 m. Vingio parke pagal estų architektų projektą pastatyta estrada Dainų dienos renginiui. Nuo to laiko Lietuvoje Vingio parko estrada tapo kas penkeri metai vykstančių dainų švenčių simboliu, o 1988 m. čia įvyko istorinis Sąjūdžio mitingas, padėjęs pamatus Lietuvos nepriklasomybės atkūrimui.
Bevardžiam skverui Vilniaus mieste - Sofijos Kymantaitės-Čiurlionienės vardą (Naujamiesčio seniūnija, informacija seniūnijoje paskelbta 2022-08-   ).
Sofija Kymantaitė-Čiurlionienė (1886-1958) – lietuvių rašytoja, visuomenės veikėja, literatūros ir meno kritikė, dramaturgė, poetė, vertėja. Gimė bežemio bajoro šeimoje. Leonas Kymantas ir Elžbieta Jarulaitytė-Kymantienė – jos tėvai – materialiai vertėsi sunkiai, todėl šeimai 1893 m. teko persikelti gyventi į Kulius pas motinos brolį kleboną Vincentą Jarulaitį. Klebonas mergaitės tėčiui pasiūlė ūkininkauti klebonijos ūkyje, mama padėjo šeimininkauti klebonijoje, o mažąją Sofiją leido privačiai mokytis bendrų lavinimosi dalykų ir muzikos. 1898 m. Kuliuose Sofija susipažino su kunigu Juozu Tumu-Vaižgantu, kuris tapo jos pirmuoju lietuvių kalbos mokytoju (iki tol skaitė ir rašė tik lenkiškai, šiek tiek rusiškai). Mokėsi Palangos gimnazijoje, vėliau Rygoje. 1904 m. baigusi gimnaziją atvažiavo į Krokuvą studijuoti mediciną, įstojo į „Rūtos“ draugiją, tačiau šios mokslo srities atsisakė ir Krokuvos universitete pradėjo studijuoti filosofiją ir literatūrą. Nebaigus studijų 1907 m. grįžo į Lietuvą. M.K.Čiurlionį rašytoja sutiko Vilniuje, pirmosios lietuvių dailės parodos atidaryme. Užsimezgus judviejų draugystei Sofija mokydavo kompozitorių lietuvių kalbos, todėl jo sulietuvėjimas siejamas būtent su ja. 1909 m. sausio 1 d. Šateikių bažnyčioje S. Kymantaitė ir M. K. Čiurlionis susituokė. Vyrui susirgus jį išvežė gydytis į Lenkiją, laikinai apsigyveno prie Minsko, vėliau 1910 m. gimus dukrai grįžo į Lietuvą. M. K. Čiurlionis mirė taip ir nepamatęs savo dukters. 1911 m. po vyro mirties su dukrele Danute S. Kymantaitė-Čiurlionienė gyveno Kaune, kur dėstė lietuvių kalbą ir literatūrą švietimo draugijos „Saulė“ įkurtuose mokytojų kursuose. Pirmojo pasaulinio karo metais Sofija Kymantaitė-Čiurlionienė, kaip ir dauguma Lietuvos inteligentų, persikėlė į pabėgėlių centrą Voroneže. Ir čia pedagogė aktyviai prisidėjo prie švietėjiško ir kultūrinio gyvenimo. Daugelis Lietuvos mokyklų taip pat buvo evakuota, iš Kauno ten persikėlė ir ,,Saulės“ kursai, taigi Sofija gavo pakvietimą tęsti mokytojos darbą. Be šių lietuvių mokytojų kursų ji dėstė ir lietuvių mergaičių gimnazijoje. Sofijai labai rūpėjo ne tik moksleivių švietimas, bet ir gyvenimas už mokyklos ribų. Išleido lietuvių literatūros vadovėlių ciklą, parašė mokyklinių dramos kūrinių ir pati režisavo spektaklius. 1918 m. Rusijai pasirašius taikos sutartį su Vokietija, Čiurlionienei su dukra buvo leista grįžti į Lietuvą. Iš pradžių apsistojo Viekšniuose pas tėvus, vėliau persikėlė į Vilnių, o 1919 m. Vilnių užėmė Lenkijos kariuomenė, todėl joms teko keltis į Kauną. Čia ji pradėjo dirbti Kauno apsaugos ministerijos Švietimo skyriuje, „Mūsų žinyno“ ir „Kario“ redakcijoje, rengė chrestomatijas Kauno karo mokyklai, važinėjo po Lietuvos kariuomenės dalinius ir skaitė kariams paskaitas. Po kiek laiko Sofija susirgo ir gydėsi Berlyne. Grįžusi lankėsi Žagarėje, Palangoje, trumpai gyveno Viekšniuose ir 1923 metais grįžo į Kauną galutinai. Čia ji palaikė artimus santykius su Vydūnu, J. Jablonskiu ir kitais to meto šviesuoliais. 1925–1938 m. dėstė lietuvių kalbą ir lietuvių kalbos dėstymo metodiką Vytauto Didžiojo universiteto Humanitarinių mokslų fakultete. Be pedagoginės veiklos Sofija aktyviai dalyvavo ir visuomeniniame gyvenime - 1929 metais buvo paskirta Tautų Sąjungos delegacijos nare, (buvo vienintelė moteris, turėjusi balso teisę), posėdžiuose, vykusiuose Ženevoje, dalyvavo 1929–1931 ir 1935–1938 metais. 1932 metais tapo Neolithuanų korporacijos garbės nare. Dalyvavo tarptautiniuose moterų suvažiavimuose. Bendradarbiavo leidžiant almanachus ir rinkinius „Gabija“, „Aukštyn“, „Pirmasai baras“, „Lopšelis“, „Lietuvos vaikas“, „Žemaičiai“, periodiką: „Aušrinė“, „Dabartis“, „Kūrybos keliais“, „Lietuva“, „Lietuvių laikraštis“, „Lietuvos žinios“, „Moteris ir pasaulis“, „Motina ir vaikas“, „Naujoji romuva“, „Vilniaus žinios“, „Vyturys“ ir kt. Pasirašinėjo slapyvardžiais: A.S.Č., K.S., Pragiedrulis, Sofija, Z.K., S.Č. Prasidėjus karui, okupaciją rašytoja priėmė kaip stichinę nelaimę. Karo metu Sofija padėjo gelbėti žydų vaikus – slėpdavo juos namuose. Daugelis artimųjų ir giminių atsidūrė Sibire, tačiau jos ir dukros šeimos nepalietė. Pasilikusi Lietuvoje Čiurlionienė daug rašė, išleido kelias poemas. Kai tik atsirado ryšys su tremtiniais, Čiurlionienė iš visų jėgų jiems stengėsi padėti, rėmė moraliai ir materialiai. 
S. Čiurlionienė-Kymantaitė mirė 1958 metų gruodžio 1 d. 
Bevardei aikštei Vilniaus mieste priešais Dainų Šventės estradą - Sąjūdžio pavadinimą  (Vilkpėdės seniūnija, informacija seniūnijoje paskelbta 2022-10-   )
– Sąjūdis - visuomeninis judėjimas, siekęs Lietuvos valstybingumo atkūrimo ir sėkmingai jį įgyvendinęs 1990 m. Tikrąja judėjimo pradžia paprastai laikomas Sąjūdžio Iniciatyvinės grupės susikūrimas 1988 m. birželio 3 d. Iniciatyvinę grupę sudarė 35 žymūs Lietuvos mokslo ir meno žmonės, iš jų 17 priklausė Komunistų partijai. Ypatingą vaidmenį atliko savilaidinė LPS spauda, kurios židiniu iki rudens buvo „Sąjūdžio žinios“ (redaktorius Arvydas Juozaitis). Steigiamasis LPS suvažiavimas įvyko 1988 m. spalio 22–23 d. Į LPS steigiamąjį suvažiavimą išrinkti 1027 delegatai, kuriuos išrinko Sąjūdžio rėmimo grupės iš visų LTSR rajonų. Suvažiavime užsiregistravo 1021 delegatas. Pagal socialinę sudėtį vyravo tarnautojai, iš jų gausiausia mokslininkų ir menininkų grupė – 283. Net 693 delegatai buvo su aukštuoju išsilavinimu. Delegatai atstovavo maždaug 1000 rėmimo grupių, Sąjūdžio veikloje dalyvavo apie 180 tūkstančių žmonių. 1989 m. kovo 26 d. rinkimuose į TSRS Liaudies deputatų suvažiavimą Sąjūdžio remti kandidatai iškovojo 36 vietas iš 42. 1990 m. vasario 24 d. (pakartotiniai balsavimai kovo 4–10 d.) rinkimuose į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą Sąjūdžio remiami kandidatai gavo 101 mandatą iš 141. Būtent Sąjūdžio deputatų balsai nulėmė 1990 m. kovo 11 d. valstybės atkūrimo akto priėmimą. Dažnai organizuojami daugiatūkstantiniai Sąjūdžio mitingai vykdavo Vingio parke aikštėje šalia estrados. 
Bevardžiams takams Vilniaus mieste siūloma suteikti pavadinimus ,,Vasaros Sonata“, ,,Žalčio Sonata“, ,,Karalių Pasaka“, ,,Drugiai“, ,,Ramybė“, ,,Naktis“, ,,Rytmetis“, ,,Bičiulystė“, ,,Tiesa“, ,,Tiltai“, ,,Amžinybė“, ,,Mintis“, ,,Tyla“, ,,Aukuras“, ,,Raigardas“, ,,Miško Ošimas“, ,,Vakaras“ (Naujamiesčio seniūnija, informacija seniūnijoje paskelbta 2022-08-   ).

Mikalojus Konstantinas Čiurlionis (1875 m. rugsėjo 22 d. Varėnoje (šiuo metu Senoji Varėna) – 1911 m. balandžio 10 d. Pustelnike, netoli Varšuvos, palaidotas Vilniaus Rasų kapinėse) – lietuvių kompozitorius, dailininkas, chorvedys, kultūros veikėjas. Čiurlionis vertinamas kaip žymiausias kada nors gyvenęs Lietuvos dailininkas ir kompozitorius.
Kaip dailininkas Čiurlionis pradėjo formuotis vėlai. Nors žinoma, kad besimokydamas Plungėje apie 1893 m., jis piešdavo miesto apylinkes, tačiau profesionalaus dailininko kelią pradėjo būdamas tik apie 29 metų, įstojęs į Varšuvos dailės mokyklą. Čiurlionis vėliau apie ją pasakys: „Nieko nemokė ten to, ko aš norėjau išmokti“. Jau pirmuosiuose Čiurlionio darbuose pasireiškė dailininko potraukis į simbolizmą ir abstrakciją, mistikos ir paslapties šydą kūryboje. Tuo dailininkas įsiliejo į neoromantizmo dailės kryptį, kuri buvo paplitusi tarp Rytų ir Centrinės Europos, ypač Rusijos, dailininkų. Kaip geriausią dailės techniką dailininkas pasirinko senovinį tapybos tempera metodą. Kitas bruožas, rodantis Čiurlionio potraukį senovinės dailės išraiškai – ciklinės, diptiko, triptiko kompozicijos, buvusios pagrindinėmis viduramžiais.

Taip pat siūloma patikslinti esamos Vilniaus miesto M. K. Čiurlionio gatvės ašinę liniją (ribas) ir patikslinti jos geografines charakteristikas. Gatvė iki šiol buvo įregistruota nuo K. Kalinausko g. iki įėjimo į Vingio parką. Gatvės ašis pratęsiama nuo Vingio parko centrinio įėjimo pro estrados pastatą iki Geležinio Vilko gatvės (ties sankryža su Gerosio Vilties gatve) Vilkpėdės ir Naujamiesčio seniūnijose. 
2. Šiuo metu galiojančios ir teikiamu klausimu siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos
Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymas, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 27 punktas ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro                    2011 m. sausio 25 d. įsakymu Nr. 1V-57 patvirtintas Pavadinimų gatvėms, pastatams, statiniams ir kitiems objektams suteikimo, keitimo ir įtraukimo į apskaitą tvarkos aprašas.
3. Galimos teigiamos ar neigiamos priimto teisės akto pasekmės, kokių priemonių būtina imtis, siekiant pastarųjų išvengti
Šio sprendimo pagrindu pildomas gatvių registras ir tikslinama jų apskaita. Statant naujus statinius jiems turi būti nustatomi adresai pagal esamas arba tiesiamas gatves ir pan. 
4. Suderinamumas su Lietuvos Respublikos galiojančiais teisės norminiais aktais
Projektas neprieštarauja galiojantiems teisės aktams. 
5. Priimtam teisės aktui įgyvendinti reikalingi papildomi (priimti, pakeisti) teisės aktai
Suteikus naujus pavadinimus takams, skverui, aikštei ir nustačius jų ribas bei patikslinus esamos gatvės ribas bus įamžinti žymūs M. K. Čiurlionio kūriniai, visuomeninis judėjimas ir žymi asmenybė. Suteikus pavadinimą estrados statiniui bus įamžintos čia istoriškai vykstančios dainų šventės, kaip kultūros paveldo objektas.
6. Biudžeto lėšų poreikis teisės aktui įgyvendinti
Skvero, takų ir aikštės pavadinimų ir pastato pavadinimo lentelės bus pagamints ir pakabintos savivaldybės biudžeto lėšomis.
7. Teisės akto projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados

Nėra
8. Teisės akto projekto iniciatoriai: institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai
Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisija.
9. Teisės akto projekto autoriai (rengėjai)

Žemės tvarkymo ir administravimo skyrius vedėją pavaduojanti Vaida Masytė -Pavasarienė, tel. 211 2462, el. p. vaida.masyte@vinius.lt, to paties skyriaus Žemės administravimo ir GIS poskyrio vyriausioji specialistė Rimutė Beniulienė, tel. 211 2474, el. p. rimute.beniuliene@vilnius.lt
10. Priimto teisės akto nauda Vilniui ir vilniečiams
Suteikus naujus pavadinimus bei patikslinus esamą gatvės ašinę liniją bus tiksliau susisteminta gatvių registro duomenų bazė. 
PRIDEDAMA. Vilniaus miesto gatvių išdėstymo schemų ištraukos, 21 lapas.
Projektas susietas su:
1. Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos 2022-07-18 posėdžio protokolu Nr. 9-85/22.
2. Tarnybiniu raštu seniūnijai dėl informacijos paskelbimo apie rengiamą Tarybos sprendimo projektą.
Žemės tvarkymo ir valdymo poskyrio vedėja,
Pavaduojanti Žemės tvarkymo ir administravimo 

skyriaus vedėją



Vaida Masytė-Pavasarienė

